
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 244, sexta-feira, 22 de dezembro de 2017PÁGINA 74

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017122200074

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 5º Os coordenadores do Grupo de Trabalho poderão convocar outros servidores, lotados
na SEGETH ou na CODHAB, não relacionados neste ato, para subsidiar os trabalhos deste
grupo.
Art. 6º O Grupo de Trabalho terá os seguintes prazos para conclusão dos trabalhos:
. Plano de Trabalho - Data final: 22/12/2017.
. Definição da linha editorial - Data final: 02/02/2018.
. Projeto Gráfico - Data final: 02/02/2018.
. Termo de Referência para a contratação de serviços editoriais - Data final: 16/02/2018.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE
Secretário de Estado da Secretaria de Gestão

do Território e Habitação - SEGETH

GILSON PARANHOS
Diretor-Presidente da Companhia de Desenvolvimento

Habitacional do Distrito Federal - CODHAB

PORTARIA Nº 165, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 105, inciso
V, da Lei Orgânica do Distrito Federal c/c artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei
Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011 e artigo 13 da Instrução Normativa nº 01,
de 14 de maio de 2014, RESOLVE: SUSPENDER por necessidade do serviço, as férias de
MARCUS VINÍCIUS GONÇALVES DE ABREU, matrícula 269.955.9, Assessor, da Di-
retoria de Arrecadação da, Coordenação de Licenciamento e Monitoramento, da Central de
Aprovação de Projeto, da Secretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação, no
período 13/12/2017 a 22/12/2017. Fica assegurada ao servidor a fruição de férias marcadas
para o período 10/01/2018 a 19/01/2018. Processo SEI 00390-00011673/2017-87.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 166, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 105, Pa-
rágrafo único, incisos III e V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, nos termos do Art. 44 e
45 da Lei Complementar nº 840/2011, combinado com o disposto Art. 3º § 2 do Decreto nº
37.402, de 13 de junho de 2016 que altera Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012,
RESOLVE: DESIGNAR , FLÁVIO MARINHO DA SILVA matrícula 175.478-5, Assessor,
Símbolo DFG-14, da Diretoria de Orçamento e Finanças, para substituir sem acumular
vencimento e sem prejuízo de suas atribuições, CARLA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula
128.131-3, Diretora, Símbolo CN-07, da Diretoria de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria
de Administração Geral da Secretaria de Gestão do Território e Habitação, no período de 08
a 22 de janeiro de 2018, por motivo de férias do titular.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 169, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 105, Pa-
rágrafo único, incisos III e V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, nos termos do Art. 44 e
45 da Lei Complementar nº 840/2011, combinado com o disposto Art. 3º § 2 do Decreto nº
37.402, de 13 de junho de 2016 que altera Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012,
RESOLVE: DESIGNAR ELISANGELA MARIANO FERREIRA, matrícula 271677-1, Ges-
tor de Políticas Públicas e Gestão Governamental, Chefe do Núcleo de Registros Funcionais,
Símbolo DFG-12, da Gerência de Administração de Pessoas, da Diretoria de Gestão de
Pessoas, para substituir, sem acumular vencimento e sem prejuízo de suas atribuições,
IZABEL CRISTINA NOVAES CABRAL, matrícula 175854-3, Gerente da Gerência de
Administração de Pessoas, Símbolo DFG-14, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Sub-
secretaria de Administração Geral, da Secretaria de Gestão do Território e Habitação, no
período de 13 de dezembro de 2017 a 22 de dezembro de 2017.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 170, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do parágrafo único
do artigo 105 da lei Orgânica do Distrito Federal e considerando o que dispõe o inciso III,
do artigo 19, do Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008, RESOLVE: AUTORIZAR, com
fundamento no inciso II, do artigo 2º, do Decreto 29.290, de 22 de julho de 2008, afas-
tamento com dispensa de ponto, para a servidora ANAMARIA DE ARAGÃO COSTA
MARTINS, matrícula nº 2679639-9, ocupante do cargo efetivo de Auditor de Atividades
Urbanas da Agência de Fiscalização do Distrito Federal e do cargo comissionado de Co-
ordenadora de Projetos, da Secretaria Estado de Gestão do Território e Habitação, para
participar da 72ª Reunião Geral de Prefeitos realizada pela Frente Nacional de Prefeitos, que
realizar-se-á em Recife-PE, no período de 27 a 29 de novembro de 2017, com ônus limitado
para o Distrito Federal. Processo nº 390-00011093/2017-90.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 171, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
36.236, de 1º de janeiro de 2015, combinado o art. 13 do Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro
de 2015, e demais atribuições, competências legais e regimentais, RESOLVE:
Art. 1º Formalizar indicação e substituição de membro representante da Comissão Per-
manente de Monitoramento do Código de Edificações do Distrito Federal - CPCOE, ins-
tituída por meio da Portaria nº 38, de 23 de abril de 2015.
I - Indicar CLEIDE REGINA CABRAL DE MORAIS MAGALHÃES para exercer a função
de membro SUPLENTE, como Representante da Secretaria de Estado de Planejamento,
Orçamento e Gestão do Distrito Federal - SEPLAG em substituição ao senhor SÉRGIO
PERES JUNIOR.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

DO DISTRITO FEDERAL

RESOLUÇÃO Nº 100.000.355/2017, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 16, alínea "l", do
Estatuto da Empresa, aprovado pelo Conselho de Administração na reunião do dia 26 de
fevereiro de 2008, cuja ata foi registrada na Junta Comercial do Distrito Federal sob nº
20080173764, considerando as atribuições do Comitê Executivo de TI, RESOLVE:

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 114, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017
O COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA ADMINISTRAÇÃO REGIO-
NAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 1º da Ordem de Serviço nº 01, de 13/01/2016, republicado no DODF nº
87, de 09/05/2016, pág. 07 e o que consta no processo nº 141.003.859/2017, RES O LV E :
Art. 1º Designar LUKAS VINICIUS DANTAS, matrícula nº 1.677.035-8, Diretor da Di-
retoria de Aprovação e Licenciamento da Coordenação de Licenciamento, Obras e Ma-
nutenção, Executor dos serviços de Contratação de execução de obra de Ampliação e
Instalação de Iluminação Pública na SQN 111, Plano Piloto, Brasília-
DF, para troca de todas as lâmpadas por LED, observando a Legislação em vigor.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SENA RODRIGUES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 115, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017
O COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA ADMINISTRAÇÃO REGIO-
NAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 1º da Ordem de Serviço nº 01, de 13/01/2016, republicado no DODF nº
87, de 09/05/2016, pág. 07 e o que consta no processo nº 141.003.407/2017, RES O LV E :
Art. 1º Designar LUKAS VINICIUS DANTAS, matrícula nº 1.677.035-8, Diretor da Di-
retoria de Aprovação e Licenciamento da Coordenação de Licenciamento, Obras e Ma-
nutenção, Executor dos serviços de Contratação de execução de obra de Ampliação e
Instalação de Iluminação Pública no Núcleo Rural Boa Esperança II, Trecho II, Rodovia
DF03 KM, entre o Balão do Colorado e o Balão do Torto, observando a Legislação em
v i g o r.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SENA RODRIGUES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 116, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017
O COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA ADMINISTRAÇÃO REGIO-
NAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 1º da Ordem de Serviço nº 01, de 13/01/2016, republicado no DODF nº
87, de 09/05/2016, pág. 07 e o que consta no processo nº 141.003.871/2017, RES O LV E :
Art. 1º Designar LUKAS VINICIUS DANTAS, matrícula nº 1.677.035-8, Diretor da Di-
retoria de Aprovação e Licenciamento da Coordenação de Licenciamento, Obras e Ma-
nutenção, Executor dos serviços de Contratação de execução de obra de Ampliação e
Instalação de Iluminação Pública do Setor de Armazenamento e Abastecimento Norte-
SAAN, para troca de todas as lâmpadas por LED, observando a Legislação em vigo r.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SENA RODRIGUES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 117 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017
O COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA ADMINISTRAÇÃO REGIO-
NAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 1º da Ordem de Serviço nº 01, de 13/01/2016, republicado no DODF nº
87, de 09/05/2016, pág. 07 e o que consta no processo nº 141.003.950/2017, RES O LV E :
Art. 1º Designar LUKAS VINICIUS DANTAS, matrícula nº 1.677.035-8, Diretor da Di-
retoria de Aprovação e Licenciamento da Coordenação de Licenciamento, Obras e Ma-
nutenção, Executor dos serviços de Contratação de execução de obra de Ampliação e
Instalação de Iluminação Pública na SHIGS 704 e parte da Praça do Índio - Asa Sul, Plano
Piloto, Brasília-DF, para a troca de todas as lâmpadas por LED, observando a Legislação em
v i g o r.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SENA RODRIGUES

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Art. 1º Aprovar a elaboração do Plano Diretor de Tecnologia da Informação - PDTI para os
termos desta Resolução.
Art. 2º O PDTI deverá abranger a Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito
Federal - CODHAB/DF, suas Unidades e Diretorias.
Art. 3º Designar os seguintes funcionários para compor a Equipe de Elaboração do PDTI:
I - ELTON CHARLES CRUZ DA SILVA, matricula 782-X, Coordenador;
I - FRANCISCO IZION CAVALCANTE FILHO, matrícula 8370, Tecnologia da Infor-
mação;
II - DJALMA GONCALVES BARBOSA, matrícula 678-5, Administrativo;
III - HÉLIO ARAÚJO FERREIRA, matrícula 832-X, Planejamento;
Art. 4º Cabe ao Coordenador a responsabilidade de exercer o gerenciamento, a organização
e a estruturação das atividades do Grupo constituído na forma desta.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GILSON PARANHOS
Diretor-Presidente

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce


